
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2012

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338229

PORTARIA Nº 055/2012 – ARCON-PA/CAF  DE 31 DE 
JANEIRO DE 2012.

O Diretor Geral da ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
I–APROVAR, a segunda versão do Manual de Suprimento de 
Fundo, através da Instrução Normativa 001/2006–2ª versão, 
conforme ata de Diretoria Colegiada de 30/01/2011. II - Revogar 
as disposições em contrário. Miguel Fortunato Gomes de Santos 
Junior-Diretor Geral.
*Republicado por ter saido com incorreção no DOE nº 32.089 de 
01/01/2012

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338566

PORTARIA Nº. 057/2012- DE 03/02/2012
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições resolve: 
AUTORIZAR ao servidor MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de Diretor Geral em 
Quarentena, a se ausentar de suas funções no período de 
01/02/2012 a 01/03/2012, para usufruir 30 (trinta) dias de férias 
referente ao exercício de 2011/2012, concedida pela PORTARIA 
Nº 832/2011-ARCON-PA/GAB de 23/12/2011, publicada no DOE 
nº. 32.067 de 30/12/2011. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO Diretor Geral.

PORTARIA Nº 060/2012 DE 06/02/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições resolve: 
SUSPENDER as férias dos servidores conforme descrito a 
seguir: Caroline Nazare da Silva Carvalho,exercício 2011/2012; 
Carlos Alexandre Abati, exercício 2011/2012; Thiago Wulfert 
de Oliveira, exercício 2010/2011. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 338225

Contrato: 100
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 07 impressoras Laser Multifuncional 
para o projeto de recadastramento de clientes da COSANPA.
Valor Total: 5.764,99
Data Assinatura: 29/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 27/01/2012
Pregão Eletrônico: 17/2011
Contratado: UNIVERSO DA INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Q QR, LT.15
CEP. 72318-306 - Samambaia/DFTelefone: 6133584503
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338234

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 19/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 02 meses.
Contrato: 63
Exercício: 2011
Contratado: EMPORIUM CONSTRUTORIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: R Dq de Caxias, Bairro: Centro, 450
CEP. 38400-142 - Uberlândia/MG
Telefone: 3432290800
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

OUTORGA DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338096

A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa), torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) 
as Outorgas para captação em oito (8) poços do Abastecimento 
de Água na cidade de Santarém, para captação Subterrânea 
em dois (2) poços nº 3 e 05 no município de Breves e para 
captação Subterrânea em três (3) poços tubulares no município 
de Ananindeua – Bairro Águas Lindas.
Belém, 03 de fevereiro de 2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338174

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 20/01/2012
Vigência: 29/01/2012 a 28/07/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses.
Contrato: 69
Exercício: 2009

Contratado: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA.
Endereço: Avenida Almirante Barroso, Passagem Eládio Lima, 
Bairro: Souza, 56
CEP. 66138-880 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338189

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/01/2012
Vigência: 23/01/2012 a 30/08/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Reativação do contrato a partir de 23.01.2012 e 
prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses e 38 dias.
Contrato: 10
Exercício: 2010
Contratado: ARCHITECH CONSULTORIA & PLANEJAMENTO LTDA.
Endereço: Q SHIS QI, Bairro: Setor de Habitações Individuais 
Sul, QI09
CEP. 71625-009 - Lago Sul/DF
Telefone: 6132483642
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 338250

CONTRATO: 11
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Eexecução de serviços especializados pela contratada, 
para dragagem subaquática de material argilosiltosos 
sedimentado no canal de aproximação dos poços de sucção das 
elevatórias de água bruta do Rio Guamá.
Valor Total: 42.237,50
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 01/05/2012
Convite: 1/2012
Contratado: MAR E RIOS SERVIÇOS TÉCNICOS MARÍTIMOS E 
SUBAQUÁTICOS LTDA.
Endereço: Travessa Mariz e Barros, 3293
CEP. 66095-760 - Belém/PATelefone: 9132266456
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 104/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338495

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o recebimento do Memorando nº 02/2012 
datado de 27.12.2012, que deu origem ao Processo nº 
2012/40946, que trata sobre pedido de prorrogação de prazo 
para conclusão de processo administrativo.
RESOLVE:
1. PRORROGAR os efeitos da PORTARIA Nº 314/2011 – PRESI 
datada de 29 de dezembro de 2011 por mais 30 (trinta) dias a 
contar de 28 de janeiro de 2012.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, retroativo a 28 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

PORTARIA Nº 102/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338486

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/2012 – GEURB, 
datado de 30/01/2012, protocolado sob o nº 2012/41944, 
que trata sobre a designação de Engenheiro responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização de obra da Comunidade Riacho 
Doce – 3ª Etapa.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Engenheira Civil CAROLINA LIMA DOS SANTOS 
COSTA, CPF nº 658.758.182-04, CREA/PA nº 13.041-D/PA, 
responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização de obra da 
Comunidade Riacho Doce – 3ª Etapa.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 06 
de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

PORTARIA Nº 103/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338491

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2012 – DIAFI, 
datado de 25/01/2012, que deu origem ao Processo 2012/37240. 
que trata sobre o pagamento proporcional de gratificação, 
conforme prevê a Cláusula 27ª, item 27.2 do Acordo Coletivo 
2011-2012, devido ao afastamento, por motivo de saúde, da 
Assistente da Diretoria Administrativo e Financeira.

RESOLVE:
1. DESIGNAR a Auxiliar de Serviços Gerais  ADRIANA AZEVEDO 
PIMENTA para substituir a referida Assistente, nos dias 19 e 20 
de janeiro de 2012 durante a ausência da Assistente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, retroativo 
19.01.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

PORTARIA Nº 101/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338484

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o teor da Resolução de Diretoria Executiva 
nº 003/2012, homologada pelo Conselho de Administração, na 
Reunião Ordinária nº 203ª, que dispõe sobre o pagamento de 
gratificação de função para motoristas de Diretoria, conforme 
Processo nº 2012/45588.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista LUIS AUGUSTO DAMASCENO BRITO 
para exercer sua atividade como Motorista da Diretoria 
Administrativa e Financeira - DIAFI, atribuindo-lhe a gratificação 
inerente a esta função, prevista no Sistema de Cargos e 
Remuneração por Competência da Companhia, revogando-se a 
PORTARIA Nº 172/2011-PRESI, datada de 21.06.2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria,  retroativa a 19 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

PORTARIA Nº 100/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338481

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o teor da Resolução de Diretoria Executiva 
nº 003/2012, homologada pelo Conselho de Administração, na 
Reunião Ordinária nº 203ª, que dispõe sobre o pagamento de 
gratificação de função para motoristas de Diretoria, conforme 
Processo nº 2012/45588.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista ANTONIO CARLOS GOMES DA SILVA 
para exercer sua atividade como Motorista da Diretoria Imobiliária 
- DIMOB, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
da Companhia, revogando-se a PORTARIA Nº 171/2011-PRESI, 
datada de 21.06.2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria,  retroativa a 19 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

PORTARIA Nº 099/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338479

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o teor da Resolução de Diretoria Executiva 
nº 003/2012, homologada pelo Conselho de Administração, na 
Reunião Ordinária nº 203ª, que dispõe sobre o pagamento de 
gratificação de função para motoristas de Diretoria, conforme 
Processo nº 2012/45588.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista JOÃO SÉRGIO NUNES CARDOSO para 
exercer sua atividade como Motorista da Diretoria Imobiliária 
- DIMOB, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
da Companhia, revogando-se a PORTARIA Nº 173/2011-PRESI, 
datada de 21 de junho 2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria,  retroativa a 19 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

PORTARIA Nº 098/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338477

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o teor da Resolução de Diretoria Executiva 
nº 003/2012, homologada pelo Conselho de Administração, na 
Reunião Ordinária nº 203ª, que dispõe sobre o pagamento de 
gratificação de função para motoristas de Diretoria, conforme 
Processo nº 2012/45588.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista CARLOS MICHIEL DE MOURA FERREIRA 
para exercer sua atividade como Motorista da Diretoria de 
Urbanização e Construção - DIURC, atribuindo-lhe a gratificação 
inerente a esta função, prevista no Sistema de Cargos e 
Remuneração por Competência da Companhia, revogando-se a 
PORTARIA Nº 170/2011-PRESI, datada de 21 de junho 2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria,  retroativa a 19 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente


